
Kære 

DR har de sidste par dage beskrevet situationen for en mexicansk læge, der trods højt fagligt niveau og 

velfungerende samarbejde med diverse kolleger på sin arbejdsplads, ikke kan få autorisation til at arbejde 

som speciallæge i Danmark, fordi det ikke er lykkedes ham at bestå den krævede danskprøve med tilpas 

høje karakterer. 

Min kone, der er fra Brasilien og er uddannet bioanalytiker skal for at opnå autorisation i Danmark ligeledes 

leve om til en række krav. 

Først skal hendes uddannelse evalueres for at se om den kan sidestilles med en dansk uddannelse.  

Dette er allerede sket og hun har fået sin eksamen godkendt. 

Derefter skal hun bestå PD3, en danskprøve på ganske højt niveau, med mindst 7 i den skriftlige del og 

mindst 10 i den mundtlige del, ligesom omtalte læge. 

Endelig skal hun finde en arbejdsgiver, der vil ansætte hendes i en såkaldt evalueringsansættelse af mindst 

et halvt års varighed, hvor hun skal bevise, at hun kan indgå i diverse arbejdsrutiner og opgaver på 

arbejdspladsen. 

Vi synes det er fuldstændig fair, at der foregår en evaluering af både uddannelse og danskkundskaber før 

man kan opnå autorisation inden for i dette tilfælde sundhedsvæsenet, men graden af krav forekommer os 

urimelige og kontraproduktive. Min kone har jo valgt at bosætte sig i Danmark og have sit arbejdsliv her og 

derfor må målet vel være at få hende gjort til en produktiv borger, der kan være med til at løse vigtige  

arbejdsopgaver så hurtigt som muligt. 

Det er rimeligt, at hun og andre personer skal bestå en danskprøve af et vist niveau, men at forlange at man 

MINDST skal opnå karakteren 10 i den mundtlige del er et meget voldsomt krav at stille.  

Normalt har man som bekendt bestået en prøve allerede med karakteren 2, men her en kravet unægtelig 

skruet helt gevaldigt i vejret. 4 eller 7 kunne vel række. Blot en smule eksamensnerver kan jo være nok til at 

10 eller 12-tallet ikke opnås, selv for en ellers dygtig dansktalende.  

Prøv at tage et kig på prøven og dan dig et indtryk af niveauet. Der ligger tidligere prøver tilgængelig på 

nettet. Det er en ganske krævende prøve. 

Det meget høje karakterkrav forekommer yderligere unødvendigt, når personen under alle 

omstændigheder efterfølgende skal gennemgå en lang evalueringsansættelse, hvor der jo vil være 

mulighed for at reagere, hvis arbejdspladsen oplever store sproglige vanskeligheder hos den ansatte. 

Det må være muligt at skabe en mere rimelig model i forhold til at opnå autorisation uden at 

patientsikkerheden sættes på spil. Det må være muligt at fjerne lidt af presset over at skulle opnå så høj en 

karakter og forhåbentlig få nogle dygtige og engagerede mennesker ud på arbejdsmarkedet lidt hurtigere 

end det foregår i dag. 

Med venlig hilsen 

Tatiana og Nicolai 
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